logia vero ostendit subsistendi actum
posse nonnunquam separari ab actu ef-
fendi, & id ob actum personalem fieri,
quod alias ob actum naturalem minime
fieret. Posterius autem quod atti-
net, tum varia horum terminorum ad
Ens applicatio Lectoris animum in di-
versas distrahit ratiocinationes. Non-
nulli enim existimant has affectiones
Ens adaequatè dividere, cum dicitur,
Ens aliud esse actu aliud potentiam; sed
quoniam attributa entis erunt actualia
& positiua, ideo ens in potentia, tan-
quam equivocè duntaxat dictum ens,
illud munus obire nequit. Alii vero,
utpote saniores, asserunt actum & po-
tentiam non aliter nomine attributo-
rum entis venire, quam prout utrumq;
actu existat, ut verè dicatur, omne ens
esse potentiam vel actum. Horum itaq;
duorum, illa sua utilitate ad materiam
bancce

in hancce ventilandam allicit; hæc vero
s. uā difficultate absterret. Ast cum in
i, arduis honestus respiciatur conatus,
ne ratioq; bona habeatur intentionis, ma-
i. eriam præsentem sectionibus duabus
dūs īv παρόδῳ percurram. Sic itaq; ju-
i. vante Jehovah Unirino!

SECTIO Κατασκευασμή.

§. I.

SECUNDUM omnis ævi Philosopho-
rum placita, præcepta disciplina-
rum omnia, quæ rationem rectam,
auctorem agnoscunt à Definito & De-
finitione primordia ducunt, quo sic à
generalioribus ad specialiora progre-
diendo dissentium inserviatur captui.
Mihi igitur in indolem *Actus* & *Potentia*
indaganti maximè proficuum videtur,
eorsim utriusque tam ὀνοματολογίαν
quam περιγνωμονίαν. κατὰ τὸ δυνάτον
prævious explicare, & primò quidem
potentiæ.

§. II.

Potentia natales suos debet deducente

Bellovisio ex Avicenna, potentiae hominum, qui sine aliis & sine impedimento possunt facere quod volunt. Hinc per translationem usurpatur pro omni principio actionis & passionis. Tantum de origine vocis, sequitur varia ejus acceptio.

§. III.

Potentia sumitur vel *positiva* vel *negative*. Illo modo rem actu existentem vere denominat, & est affectio entis, atque potentia *subjectiva* audit: *Hoc* non item cum sit nihil reale in subjecto, seu intrinsece afficiens; sed tribuitur objecto tantum per denominationem merè extrinsecam, & est non tam in subjecto possibili, quam in agente extraneo, aliquid producere valido. Talis potentia non solum est *objectiva* illa, quæ æquipollit enti in potentia, quia licet actu non existat, est tamen objectum aliquius potentiae activæ, à quâ produci possit; verum etiam, secundum quosdam, potentia *obedientialis*, quæ ideo non est positiva, quia nudam dicit non repugnantiam respectu Dei, Angelorum, homi-

hominum & brutorum. Potentia re-
sponsiva potest intelligi radicaliter vel for-
maliter. Priori, non posteriori sensu
vera est potentia. Præterea potentia
re dividitur in transcendentalem & prædico-
mentalem. Hæc peculiare ens est; illa
vero non est ipsum ens, sed ejus so-
lum affectio communis, nostræq; jam
considerationis. Synonyma Potentiæ
sunt: dñs, potestas, facultas, vis et-
iam & quidem talis qualis omnia
transgreditur prædicamenta.

§. IV.

Explicato ita nomine, ad rei con-
siderationem deveniendum & ejus ῥ
ōti explicandum foret, nisi studium
brevitatis, evidentia rei, (omne namq;
Ens disjunctive Actus vel Potentia sa-
lutar) temporisq; ratio aliud svade-
rent. Recto igitur tramite ad momen-
tum ῥi ēsi pergendum, ibique probe
attendendum, transcendentia hæc, ob
essendi communitatem, haud quaquam
accuratas admittere definitiones: nos
igitur oportere aliquali descriptione
esse contentos, quam cum Clarissimo

Fromimio talem damus. *Potentia est id,*
secundum quod Ens potest aliquid. Hic r̄
posse præscindit ab agere & pati, æque
enim Deus potest agendo conservare
mundum, ac cera patiendo hanc vel
illam recipere formam. Invenies &
alias potentiae descriptiones : qvod
scilicet illa per actūactuetur, vel quod
actum suum non dum habet, sed ha-
bere potest: Vel etiam jam recipiat jam
largiatur actum; sed cum illæ poten-
tiæ transcendentali partim minus con-
veniant, partim sint strictiores, ideo hic
merito suspectæ habentur.

§. V.

Dividitur potentia in *activam* &
passivam, secundum *eam* Ens agere, se-
cundum *hinc* pati potest. Hic autem
actionem & passionem minime intelli-
go prædicamentalem ; sed termino-
istos ampliandos, & in naturâ abstra-
ctissimâ accipiendos censeo : Cete-
rum *activa potentia* est vel *summa* & in-
finita, vel *sub summa* & finita. *Illa* est
solius Dei: *haec* creaturarum. Poten-
tia *divina* est vel *absoluta*, vel *ordinata*.

Secundum

Secundū eam ista etiam, quæ sunt ὑπερ
ὑγίη, ὑπερ λόγον καὶ ὑπερ πᾶσαν κατάληψιν,
facere potest: secundū hoc vero ad nor-
mam suorum decretorum agit. Po-
tentia naturalis, quā ens à naturā aptum
est ad aliquid: ut semen humanum ad
recipiendam formam hominis, ad pas-
sivam refertur potentiam.

§. VI

Præterea potentia est vel *rationalis*
vel *irrationalis*. Illa paret rationis im-
perio, hoc non. Scias autem quasdam
potentias per essentiam & formaliter;
alias vero per concomitantiam & par-
ticipationem rationales dici. Juxta-
que attendas, potentiam rationalem
hic non intelligi specialiter pro discursu,
sed simpliciter pro omni intellec-
tione, sive discursu, sive simplici ap-
prehensione fiat. Miraris forte quod
contra communem consuetudinem,
potentiam rationalem & irrationalem
ad potentiam in genere reduxerim;
sed desines mirari, animadvertis me
veritatis insistentem talo, cum cele-
berrimo Frommio innuere, eam non
ad

ad activam solum, verum etiam ad passivam potentiam oportere referri. Qvod ab hominis discendi capacitate & corruptione mistorum elucet. Tantum de potentia; sequitur actus:

§. VII.

Vox *Aetus* tradente Zabarella lib. 2. de mat. prima cap: 24. 179. Primum est imposita ad significandam operationem. Deinde traducta ad significandam formam. Et quemadmodum potentia primo activam illam denotat, & per translationem deinde passivam. Ita actus notat primô eum, quo potentia activa, deinde quo passiva compleetur potentia.

§. VIII.

Actus est vel *transcendentalis*, quem jam hic venamus; vel *prædicamentalis*, quæ est ipsa actio & certum constituit prædicamentum. *Primus* vel *secundus*. Actus *primus* est forma rei vel potentia sive substantialis sive accidentalis. Actus *secundus* est operatio proveniens à formâ rei. *Signatus* vel *exercitus*. Actus *signatus* est, quo res in universalis naturâ

turâ repræsentatur & communi definitione signatur. *Exercitus* cum natura universalis in particulari applicatur. *Actus Entitatis*, quo entia intrinsece formam non habentia existunt. *Formatus* vero est qui rem corpoream actuat. Id ergo intendit hæc distinctione, quod res aliæ per suam Entitatem, aliæ per Formam sunt id, quod sunt. *Actus essentiae* est, quo aliquid constituitur in esse suo actuali. *Actus subsistentiae* est secundum quem res subsistit. Prior rebus omnibus communis: Posterior substantiis est proprius. Jam succedit synonymia: *Actus* alias dicitur existentia, motus & *enstans*.

§. IX.

Quod de potentia dictum, idem quoq; hic loci dicendum foret de *Actu*; sed ne crambem apponam bis contam, hanc dabo ejus descriptionem: *Actus* est quo ens dicitur excedere potentiam. Unde patet *Actum cognosci* ex oppositâ potentiat, cuius est finis & complementum.

Dispescitur Actus in *purum*, qui nihil potentiae passivae admixtum habet; vel *impurum*, cui potentia passiva (imprimis cum materia) juncta est. Actus autem dicitur purus vel *simpliciter*, ut Deus; vel *secundum quid*, ut Angeli & anima separata, quatenus carent potentia materiali. Similiter impurus omni creaturae competit, modo tamen diverso: Corporibus scilicet simpliciter; spiritibus vero secundum quid.

SECTIO Aνασκευασικη.

QVESTIO I.

*An Actus & Potentia ita denominant
Ens disjunctive, ut Ens actu rem jam
existentem; Potentia vero eam que
non dum est, sed potest existere de-
notet? Neg:*

*Qvia sic unum disjunctionis
membrum enti, alterum non en-
ti competenter cum autem Meta-
physicus sit sollicitus de ente actu-
ali,*

ali, ideo affectiones sibi correspondentes requirit. Sed urgeat aliquis de entis in potentia realitate in causis, quam quidem concedo; interim tamen aſtero eam minimè sufficere, cum ens intrinſecè non constituat. Alioquin id quod jam actu est, intrinſecè constitueret id quod nondum est actu, & accidens in actu eſſet realitas substantiæ in potentia.

QVÆSTIO II.

An detur potentia objectiva? Neg.

Est enim non ens, & tribuitur enti nondum existenti, qvatenus alicujus potentia est objectum.

QVÆSTIO III.

Num Deus poffit omnia? Aff.

Nisi enim id, tum non eſſet omnipotens; quod tamen tam Scriptura, qvam Natura cōcedunt,

&

& comprobant. Quod vero at-
tinget contradictionia & impossibi-
lia, tum notum, ea magis aliquem
impotentiae quam potentiae argu-
ere. Potentia enim non exce-
dit objectum suum adæquatum.

Quæstio. IV.

*Utrum actus primus unius rei alteri
sit simpliciter incommunicabilis?*
Neg.

Affirmativam enim tuentes ne-
garent formam se communicare
materiæ, quod plane ἀφιλόσοφον.
Et licet Alstedius contrariæ adsti-
puletur sententiæ, eò tamen ni-
hil amplius obtinet, quam qui sta-
tueret quendam actum primum
non esse actum primum.

Quæ.

QVESTIO V.

*An plures actus primi in uno ente den-
tur? Aff.*

De actibus primis accidentalibus res est plana, varios enim in uno eodemque ente eos reperias, cum eidem subiecto diversissimæ attribuantur facultates, quæ nihil aliud sunt quam operationum suarum principia, adeoque actus primi. In substantialibus etiam duos dari actus primos, essentiæ scilicet & subsistentiæ Philosophorum evincunt argumenta. Hæc pro ratione instituti, de actu & potentia brevissimè elaborata sufficiant. Coronidis tamen loco nonnulla, hic placet subnectere corollaria.

I. Pan.

- I. Puncta Hebraorum sunt literis
coætas.
- II. Poëma & Peësis differunt.
- III. Logica genere proximo per Ar-
tem definitur.
- IV. Spiritus qua talis non agnoscit
principia essendi.
- V. Formæ substantiales dantur.
- VI. Geometriæ objectum latius patet
quam alias primo vocis istius intu-
itu videtur.
- VII. Ethica, Politica & Oeconomica
non sunt distinctæ disciplinæ; sed e-
jusdem disciplinæ partes.
- VIII. Summum bonum civile, non
est absolute, sed in suo genere & suo
modo tale.

Gloria sit Patri, Nato sit Gloria Sancto,
Gloria Spiritui, Triadi sit Gloria Sacrae.

VIRO JUVENI

Solidioris literaturæ encomio,
morumq; politiorum gratiâ
ornatissimo,
Peregrinatio & Prastantissimo

DN. JOHANNI UTTER Finl.
Familiari & amitino suo peraman-
do, de *Actu & Potentia* solerter
disputaturo: